
1

ARDENNES

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°8-2016-101

PUBLIÉ LE 30 DÉCEMBRE 2016



Sommaire

DDCSPP 08
8-2016-10-14-003 - Arrêté portant fixation du cahier des charges relatif à la domiciliation

des personnes sans domicile stable (9 pages) Page 3

Préfecture 08
8-2016-12-26-003 - Arrêté 2016-703 du 26 décembre 2016, mettant fin à l’exercice des

compétences du syndicat intercommunautaire du nord-ouest Ardennais (2 pages) Page 13

8-2016-12-29-003 - Arrêté 2016-704 du 29 décembre 2016, mettant fin à l’exercice des

compétences du syndicat de gestion du RASED de Rimogne (3 pages) Page 16

8-2016-12-29-002 - Arrêté 2016-705 du 29 décembre 2016, portant :
-	Retrait de la

communauté agglomération Ardenne Métropole du syndicat mixte du schéma directeur de

l'agglomération de Charleville-Mézières (SDIAC)
-	Dissolution de droit  du

SDIAC
-	Abrogation du schéma de cohérence territoriale de agglomération de

Charleville-Mézières
 (5 pages) Page 20

8-2016-12-23-005 - Arrêté n° 2016 – 1118
portant extension du périmètre de
l’Union des

secteurs d’énergie du
département de l’Aisne (USEDA) (3 pages) Page 26

8-2016-12-29-001 - Arrêté préfectoral n° 2016-702 (3 pages) Page 30

8-2016-12-28-003 - CLECRT 2016-699 du 281216 - transports (24 pages) Page 34

8-2016-12-28-004 - CLECRT 2016-700 du 281216 - déchets (24 pages) Page 59

8-2016-12-14-001 - Médaille de bronze jeunesse, sports et engagement associatif (3 pages) Page 84

2



DDCSPP 08

8-2016-10-14-003

Arrêté portant fixation du cahier des charges relatif à la

domiciliation des personnes sans domicile stable

DDCSPP 08 - 8-2016-10-14-003 - Arrêté portant fixation du cahier des charges relatif à la domiciliation des personnes sans domicile stable 3



DDCSPP 08 - 8-2016-10-14-003 - Arrêté portant fixation du cahier des charges relatif à la domiciliation des personnes sans domicile stable 4



DDCSPP 08 - 8-2016-10-14-003 - Arrêté portant fixation du cahier des charges relatif à la domiciliation des personnes sans domicile stable 5



DDCSPP 08 - 8-2016-10-14-003 - Arrêté portant fixation du cahier des charges relatif à la domiciliation des personnes sans domicile stable 6



DDCSPP 08 - 8-2016-10-14-003 - Arrêté portant fixation du cahier des charges relatif à la domiciliation des personnes sans domicile stable 7



DDCSPP 08 - 8-2016-10-14-003 - Arrêté portant fixation du cahier des charges relatif à la domiciliation des personnes sans domicile stable 8



DDCSPP 08 - 8-2016-10-14-003 - Arrêté portant fixation du cahier des charges relatif à la domiciliation des personnes sans domicile stable 9



DDCSPP 08 - 8-2016-10-14-003 - Arrêté portant fixation du cahier des charges relatif à la domiciliation des personnes sans domicile stable 10



DDCSPP 08 - 8-2016-10-14-003 - Arrêté portant fixation du cahier des charges relatif à la domiciliation des personnes sans domicile stable 11



DDCSPP 08 - 8-2016-10-14-003 - Arrêté portant fixation du cahier des charges relatif à la domiciliation des personnes sans domicile stable 12



Préfecture 08

8-2016-12-26-003

Arrêté 2016-703 du 26 décembre 2016, mettant fin à

l’exercice des compétences du syndicat

intercommunautaire du nord-ouest Ardennais

Préfecture 08 - 8-2016-12-26-003 - Arrêté 2016-703 du 26 décembre 2016, mettant fin à l’exercice des compétences du syndicat intercommunautaire du
nord-ouest Ardennais 13



Préfecture 08 - 8-2016-12-26-003 - Arrêté 2016-703 du 26 décembre 2016, mettant fin à l’exercice des compétences du syndicat intercommunautaire du
nord-ouest Ardennais 14



Préfecture 08 - 8-2016-12-26-003 - Arrêté 2016-703 du 26 décembre 2016, mettant fin à l’exercice des compétences du syndicat intercommunautaire du
nord-ouest Ardennais 15



Préfecture 08

8-2016-12-29-003

Arrêté 2016-704 du 29 décembre 2016, mettant fin à

l’exercice des compétences du syndicat de gestion du

RASED de Rimogne

Préfecture 08 - 8-2016-12-29-003 - Arrêté 2016-704 du 29 décembre 2016, mettant fin à l’exercice des compétences du syndicat de gestion du RASED de
Rimogne 16



Préfecture 08 - 8-2016-12-29-003 - Arrêté 2016-704 du 29 décembre 2016, mettant fin à l’exercice des compétences du syndicat de gestion du RASED de
Rimogne 17



Préfecture 08 - 8-2016-12-29-003 - Arrêté 2016-704 du 29 décembre 2016, mettant fin à l’exercice des compétences du syndicat de gestion du RASED de
Rimogne 18



Préfecture 08 - 8-2016-12-29-003 - Arrêté 2016-704 du 29 décembre 2016, mettant fin à l’exercice des compétences du syndicat de gestion du RASED de
Rimogne 19



Préfecture 08

8-2016-12-29-002

Arrêté 2016-705 du 29 décembre 2016, portant :

-	Retrait de la communauté agglomération Ardenne

Métropole du syndicat mixte du schéma directeur de

l'agglomération de Charleville-Mézières (SDIAC)

-	Dissolution de droit  du SDIAC

-	Abrogation du schéma de cohérence territoriale de

agglomération de Charleville-Mézières

Préfecture 08 - 8-2016-12-29-002 - Arrêté 2016-705 du 29 décembre 2016, portant :
-	Retrait de la communauté agglomération Ardenne Métropole du syndicat mixte du schéma directeur de l'agglomération de Charleville-Mézières (SDIAC)
-	Dissolution de droit  du SDIAC
-	Abrogation du schéma de cohérence territoriale de agglomération de Charleville-Mézières

20



Préfecture 08 - 8-2016-12-29-002 - Arrêté 2016-705 du 29 décembre 2016, portant :
-	Retrait de la communauté agglomération Ardenne Métropole du syndicat mixte du schéma directeur de l'agglomération de Charleville-Mézières (SDIAC)
-	Dissolution de droit  du SDIAC
-	Abrogation du schéma de cohérence territoriale de agglomération de Charleville-Mézières

21



Préfecture 08 - 8-2016-12-29-002 - Arrêté 2016-705 du 29 décembre 2016, portant :
-	Retrait de la communauté agglomération Ardenne Métropole du syndicat mixte du schéma directeur de l'agglomération de Charleville-Mézières (SDIAC)
-	Dissolution de droit  du SDIAC
-	Abrogation du schéma de cohérence territoriale de agglomération de Charleville-Mézières

22



Préfecture 08 - 8-2016-12-29-002 - Arrêté 2016-705 du 29 décembre 2016, portant :
-	Retrait de la communauté agglomération Ardenne Métropole du syndicat mixte du schéma directeur de l'agglomération de Charleville-Mézières (SDIAC)
-	Dissolution de droit  du SDIAC
-	Abrogation du schéma de cohérence territoriale de agglomération de Charleville-Mézières

23



Préfecture 08 - 8-2016-12-29-002 - Arrêté 2016-705 du 29 décembre 2016, portant :
-	Retrait de la communauté agglomération Ardenne Métropole du syndicat mixte du schéma directeur de l'agglomération de Charleville-Mézières (SDIAC)
-	Dissolution de droit  du SDIAC
-	Abrogation du schéma de cohérence territoriale de agglomération de Charleville-Mézières

24



Préfecture 08 - 8-2016-12-29-002 - Arrêté 2016-705 du 29 décembre 2016, portant :
-	Retrait de la communauté agglomération Ardenne Métropole du syndicat mixte du schéma directeur de l'agglomération de Charleville-Mézières (SDIAC)
-	Dissolution de droit  du SDIAC
-	Abrogation du schéma de cohérence territoriale de agglomération de Charleville-Mézières

25



Préfecture 08 

8-2016-12-23-005

Arrêté n° 2016 – 1118

portant extension du périmètre de

l’Union des secteurs d’énergie du

département de l’Aisne (USEDA)

Préfecture 08  - 8-2016-12-23-005 - Arrêté n° 2016 – 1118
portant extension du périmètre de
l’Union des secteurs d’énergie du
département de l’Aisne (USEDA) 26



PRÉFET DE L’AISNE

SECRÉTARIAT GÉNÉRAL
DIRECTION DES RELATIONS AVEC
LES COLLECTIVITÉS TERRITORIALES
ET DES AFFAIRES JURIDIQUES
Bureau de la légalité et de l’intercommunalité

Arrêté n° 2016 – 1118
portant extension du périmètre de
l’Union des secteurs d’énergie du
département de l’Aisne (USEDA)

LE PRÉFET DE L’AISNE,

Chevalier de la Légion d’Honneur
Chevalier de l’Ordre National du Mérite

LE PRÉFET DE L’OISE, LE PRÉFET DES ARDENNES,

     Chevalier de la Légion d’Honneur             Chevalier de la Légion d’Honneur 
Chevalier de l’Ordre National du Mérite        Chevalier de l’Ordre National du Mérite

VU le code général des collectivités territoriales, et notamment les articles L.5211-5, L.5211-5-1, L5721-2-1
et L1425-1 ;

VU l’arrêté préfectoral du 22 mai 1973 modifié portant création de l’USEDA ;

VU la délibération du conseil communautaire de la communauté de communes du Val de l’Oise, en date du
28 septembre 2015, portant sur la prise de compétences « réseaux et services locaux de communications
électroniques » ;

VU la délibération du conseil communautaire de la communauté de communes du Chemin des Dames, en
date  du  14  décembre  2015,  portant  sur  la  prise  de  compétences  « réseaux  et  services  locaux  de
communications électroniques » ;

VU la  délibération du conseil  communautaire  de la communauté de communes  du  canton d’Oulchy-le-
Château, en date du 27 janvier 2016, portant sur la prise de compétences « réseaux et services locaux de
communications électroniques » ;

VU la délibération du conseil communautaire de la communauté de communes du Val de l’Aisne en date du
28  janvier  2016,  portant  sur  la  prise  de  compétences  « réseaux  et  services  locaux  de  communications
électroniques » ;

VU la délibération du conseil communautaire de la communauté de communes de la Champagne Picarde, en
date du 2 février 2016, portant sur la prise de compétences « réseaux et services locaux de communications
électroniques » ;

VU  la délibération du conseil communautaire de la communauté de communes du Pays de la Vallée de
l’Aisne, en date du 2 février 2016, portant sur la  prise  de compétences « réseaux et  services  locaux de
communications électroniques » ;

VU la délibération du conseil communautaire de la communauté de communes du canton de Condé-en-Brie,
en  date  du  23  février  2016,  portant  sur  la  prise  de  compétences  « réseaux  et  services  locaux  de
communications électroniques » ;

2, rue Paul Doumer – CS 20656 – 02010 LAON CEDEX – Téléphone : 03.23.21.82.82 – Télécopie : 03.23.20.69.58 – Serveur vocal : 03.23.21.82.80
Courriel : prefecture@aisne.gouv.fr - Les jours et heures d’accueil du public sont consultables sur le site Internet des Services de l’Etat dans l’Aisne : www.aisne.gouv.fr

Préfecture 08  - 8-2016-12-23-005 - Arrêté n° 2016 – 1118
portant extension du périmètre de
l’Union des secteurs d’énergie du
département de l’Aisne (USEDA) 27



VU la délibération du conseil communautaire de la communauté de communes des Portes de la Thiérache, en
date du 1er  mars 2016, portant sur la prise de compétences « réseaux et services locaux de communications
électroniques » ;

VU la délibération du conseil communautaire de la communauté de communes du canton de Saint-Simon, en
date du 1er mars 2016, portant sur la prise de compétences « réseaux et services locaux de communications
électroniques » ;

VU  la délibération du conseil communautaire de la communauté de communes de la région de Château-
Thierry,  en date du 21 mars  2016,  portant  sur  la prise de compétences « réseaux et  services  locaux de
communications électroniques » ;

VU la délibération du conseil communautaire de la communauté de communes du Pays de la Serre, en date
du 22  mars  2016,  portant  sur  la  prise  de compétences « réseaux et  services  locaux de communications
électroniques » ;

VU la délibération du conseil communautaire de la communauté de communes du Tardenois, en date du 4
avril  2016,  portant  sur  la  prise  de  compétences  « réseaux  et  services  locaux  de  communications
électroniques » ;

VU  la délibération du conseil communautaire de la communauté de communes du canton de Charly-sur-
Marne,  en  date  du  13  avril  2016,  portant  sur  la  prise  de  compétences  « réseaux et  services  locaux de
communications électroniques » ;

VU la délibération du conseil communautaire de la communauté de communes de la Thiérache du Centre, en
date du 26 mai 2016, portant sur la prise de compétences « réseaux et services locaux de communications
électroniques » ;

VU la délibération du conseil communautaire de la communauté de communes des Trois Rivières, en date du
29  juin  2016,  portant  sur  la  prise  de  compétences  « réseaux  et  services  locaux  de  communications
électroniques » ;

VU les délibérations n° 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 28, 29, 30, 31 et 33 du 31 mars 2016, du comité syndical
de l’USEDA se prononçant favorablement sur l’adhésion des communautés de communes du Val de l’Oise,
du Pays de la Serre, du canton de Saint-Simon, du Val de l’Aisne, du Pays de la Vallée de l’Aisne, de la
Thiérache du Centre, des Portes de la Thiérache, de la Champagne Picarde, du canton de Charly-sur-Marne,
du canton de Condé-en-Brie, du canton d’Oulchy-le-Château,, de la région de Château-Thierry ;

VU la délibération n° 9 du 30 juin 2016, du comité syndical de l’USEDA se prononçant favorablement sur
l’adhésion de la communauté de communes du Tardenois ; 

VU la délibération n° 18 du 3 décembre 2015, du comité syndical de l’USEDA se prononçant favorablement
sur l’adhésion de la communauté de communes du Chemin des Dames ; 

VU la délibération du 30 novembre 2016 du comité syndical de l’USEDA se prononçant favorablement sur
l’adhésion de la communauté de communes des Trois Rivères ; 

CONSIDÉRANT que les conditions fixées par le code général des collectivités territoriales sont remplies,

SUR proposition des Secrétaires généraux des préfectures des départements de l’Aisne, de l’Oise et des
Ardennes,

ARRÊTENT

ARTICLE 1 :  A compter du 1er janvier 2017,  la liste des membres de l’Union des secteurs d’énergie du
département de l’Aisne figurant à l’article 1 des statuts est complétée comme suit, au titre de la compétence
« communications électroniques » :

Préfecture 08  - 8-2016-12-23-005 - Arrêté n° 2016 – 1118
portant extension du périmètre de
l’Union des secteurs d’énergie du
département de l’Aisne (USEDA) 28



– la communauté de communes de la Champagne Picarde,
– la communauté de communes du canton d’Oulchy-le-Château,
– la communauté de communes des Portes de la Thiérache, 
– la communauté de communes du Val de l’Oise,
– la communauté de communes de la région de Château-Thierry,
– la communauté de communes du canton de Charly-sur-Marne,
– la communauté de communes du Val de l’Aisne,
– la communauté de communes du Tardenois,
– la communauté de communes du Pays de la Vallée de l’Aisne,
– la communauté de communes des Trois Rivières,
– la communauté de communes du Chemin des Dames,
– la communauté de communes du canton de Condé-en-Brie,,
– la communauté de communes de la Thiérache du Centre,
– la communauté de communes du Pays de la Serre,
– la communauté de communes du canton de Saint-Simon.

ARTICLE 2   :  Le présent arrêté peut faire l’objet d’un recours devant le tribunal administratif d’Amiens
dans un délai de 2 mois à compter de sa publication ou de sa notification.

ARTICLE 3     : Les  secrétaires généraux des préfectures de l’Aisne, de l’Oise et des Ardennes, le directeur
départemental  des  finances publiques,  le  président  de l’union  des  secteurs  d’énergie  du département  de
l’Aisne, les membres de l’USEDA sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent
arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs.

Le 23 décembre 2016

Le Préfet de l’Aisne Le Préfet de l’Oise Le Préfet des Ardennes
Signé Nicolas BASSELIER Pour le préfet, Pour le préfet,

Le secrétaire général, Le secrétaire général,
Signé Blaise GOURTAY Signé Frédéric CLOWEZ

Préfecture 08  - 8-2016-12-23-005 - Arrêté n° 2016 – 1118
portant extension du périmètre de
l’Union des secteurs d’énergie du
département de l’Aisne (USEDA) 29



Préfecture 08

8-2016-12-29-001

Arrêté préfectoral n° 2016-702

arrêté préfectoral n°2016/702 réglementant temporairement la vente, l'utilisation, le port et le

transport des artifices dits de divertissement et articles pyrotechniques, des combustibles

domestiques et de produits pétroliers, leur transport et la consommation de boissons alcooliques

sur la voie et le domaine publics à l'occasion des festivités de fin d'année

Préfecture 08 - 8-2016-12-29-001 - Arrêté préfectoral n° 2016-702 30



Préfecture 08 - 8-2016-12-29-001 - Arrêté préfectoral n° 2016-702 31



Préfecture 08 - 8-2016-12-29-001 - Arrêté préfectoral n° 2016-702 32



Préfecture 08 - 8-2016-12-29-001 - Arrêté préfectoral n° 2016-702 33



Préfecture 08

8-2016-12-28-003

CLECRT 2016-699 du 281216 - transports

Préfecture 08 - 8-2016-12-28-003 - CLECRT 2016-699 du 281216 - transports 34



Préfecture 08 - 8-2016-12-28-003 - CLECRT 2016-699 du 281216 - transports 35



Préfecture 08 - 8-2016-12-28-003 - CLECRT 2016-699 du 281216 - transports 36



Préfecture 08 - 8-2016-12-28-003 - CLECRT 2016-699 du 281216 - transports 37



Préfecture 08 - 8-2016-12-28-003 - CLECRT 2016-699 du 281216 - transports 38



Préfecture 08 - 8-2016-12-28-003 - CLECRT 2016-699 du 281216 - transports 39



Préfecture 08 - 8-2016-12-28-003 - CLECRT 2016-699 du 281216 - transports 40



Préfecture 08 - 8-2016-12-28-003 - CLECRT 2016-699 du 281216 - transports 41



Préfecture 08 - 8-2016-12-28-003 - CLECRT 2016-699 du 281216 - transports 42



Préfecture 08 - 8-2016-12-28-003 - CLECRT 2016-699 du 281216 - transports 43



Préfecture 08 - 8-2016-12-28-003 - CLECRT 2016-699 du 281216 - transports 44



Préfecture 08 - 8-2016-12-28-003 - CLECRT 2016-699 du 281216 - transports 45



Préfecture 08 - 8-2016-12-28-003 - CLECRT 2016-699 du 281216 - transports 46



Préfecture 08 - 8-2016-12-28-003 - CLECRT 2016-699 du 281216 - transports 47



Préfecture 08 - 8-2016-12-28-003 - CLECRT 2016-699 du 281216 - transports 48



Préfecture 08 - 8-2016-12-28-003 - CLECRT 2016-699 du 281216 - transports 49



Préfecture 08 - 8-2016-12-28-003 - CLECRT 2016-699 du 281216 - transports 50



Préfecture 08 - 8-2016-12-28-003 - CLECRT 2016-699 du 281216 - transports 51



Préfecture 08 - 8-2016-12-28-003 - CLECRT 2016-699 du 281216 - transports 52



Préfecture 08 - 8-2016-12-28-003 - CLECRT 2016-699 du 281216 - transports 53



Préfecture 08 - 8-2016-12-28-003 - CLECRT 2016-699 du 281216 - transports 54



Préfecture 08 - 8-2016-12-28-003 - CLECRT 2016-699 du 281216 - transports 55



Préfecture 08 - 8-2016-12-28-003 - CLECRT 2016-699 du 281216 - transports 56



Préfecture 08 - 8-2016-12-28-003 - CLECRT 2016-699 du 281216 - transports 57



Préfecture 08 - 8-2016-12-28-003 - CLECRT 2016-699 du 281216 - transports 58



Préfecture 08

8-2016-12-28-004

CLECRT 2016-700 du 281216 - déchets

Préfecture 08 - 8-2016-12-28-004 - CLECRT 2016-700 du 281216 - déchets 59



Préfecture 08 - 8-2016-12-28-004 - CLECRT 2016-700 du 281216 - déchets 60



Préfecture 08 - 8-2016-12-28-004 - CLECRT 2016-700 du 281216 - déchets 61



Préfecture 08 - 8-2016-12-28-004 - CLECRT 2016-700 du 281216 - déchets 62



Préfecture 08 - 8-2016-12-28-004 - CLECRT 2016-700 du 281216 - déchets 63



Préfecture 08 - 8-2016-12-28-004 - CLECRT 2016-700 du 281216 - déchets 64



Préfecture 08 - 8-2016-12-28-004 - CLECRT 2016-700 du 281216 - déchets 65



Préfecture 08 - 8-2016-12-28-004 - CLECRT 2016-700 du 281216 - déchets 66



Préfecture 08 - 8-2016-12-28-004 - CLECRT 2016-700 du 281216 - déchets 67



Préfecture 08 - 8-2016-12-28-004 - CLECRT 2016-700 du 281216 - déchets 68



Préfecture 08 - 8-2016-12-28-004 - CLECRT 2016-700 du 281216 - déchets 69



Préfecture 08 - 8-2016-12-28-004 - CLECRT 2016-700 du 281216 - déchets 70



Préfecture 08 - 8-2016-12-28-004 - CLECRT 2016-700 du 281216 - déchets 71



Préfecture 08 - 8-2016-12-28-004 - CLECRT 2016-700 du 281216 - déchets 72



Préfecture 08 - 8-2016-12-28-004 - CLECRT 2016-700 du 281216 - déchets 73



Préfecture 08 - 8-2016-12-28-004 - CLECRT 2016-700 du 281216 - déchets 74



Préfecture 08 - 8-2016-12-28-004 - CLECRT 2016-700 du 281216 - déchets 75



Préfecture 08 - 8-2016-12-28-004 - CLECRT 2016-700 du 281216 - déchets 76



Préfecture 08 - 8-2016-12-28-004 - CLECRT 2016-700 du 281216 - déchets 77



Préfecture 08 - 8-2016-12-28-004 - CLECRT 2016-700 du 281216 - déchets 78



Préfecture 08 - 8-2016-12-28-004 - CLECRT 2016-700 du 281216 - déchets 79



Préfecture 08 - 8-2016-12-28-004 - CLECRT 2016-700 du 281216 - déchets 80



Préfecture 08 - 8-2016-12-28-004 - CLECRT 2016-700 du 281216 - déchets 81



Préfecture 08 - 8-2016-12-28-004 - CLECRT 2016-700 du 281216 - déchets 82



Préfecture 08 - 8-2016-12-28-004 - CLECRT 2016-700 du 281216 - déchets 83



Préfecture 08

8-2016-12-14-001

Médaille de bronze jeunesse, sports et engagement

associatif

accordant la médaille de bronze de la jeunesse, des sports et de l'engagement associatif

Préfecture 08 - 8-2016-12-14-001 - Médaille de bronze jeunesse, sports et engagement associatif 84



Préfecture 08 - 8-2016-12-14-001 - Médaille de bronze jeunesse, sports et engagement associatif 85



Préfecture 08 - 8-2016-12-14-001 - Médaille de bronze jeunesse, sports et engagement associatif 86



Préfecture 08 - 8-2016-12-14-001 - Médaille de bronze jeunesse, sports et engagement associatif 87


